
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

UFFICIO TERZO SETTORE

13AU

13AU.2020/D.00537 10/12/2020

202042551 2020 12.07 U46085 € 28.000,00 DET 2020202010888

202042679 12.07 U460852020 € 28.000,00 202042551 00537 10/12/2020DET

Domenico Tripaldi 14/12/2020

D.G.R. n.637/2016 – D.G.R. n.488/2019 – EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI POTENZA PER LE ATTIVITA'
SVOLTE DALLA CASA RIFUGIO “ESTER SCARDACCIONE” NEL PERIODO DALL’01/07/19 AL 31/12/19-.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
VISTA la L.R. n. 12/96; 

 
VISTA la L.R. n. 34/01; 
 
VISTE le LL.RR. n.10 del 08/02/77, n. 23 del 24/04/90, n.7 del 08/03/99, n.4 del 27/01/05; 
 
VISTA la L.R. n.31 del 25/10/10 “Disposizioni di adeguamento della normativa regionale al D. L.vo  

27/10/09, n.150“; 
 
VISTA la D.G.R. n.11 del 13/01/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenza della Giunta Regionale; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.; 

 
VISTE le Deliberazioni di G.R. nn.11/1998, 2903/2004 e 637/2006; 

 
VISTA la D.G.R. n.539/08 di modifica alla D.G.R. n.637/06 concernente la “Disciplina dell’iter 

procedurale delle determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale – Avvio del sistema 
informativo di gestione dei provvedimenti”;  

 
VISTO il D.L.vo  n.118 del 23/06/11 riguardante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L.  n.42 del 05/05/09; 
 

VISTO il D.lgs. n.33 del 14/03/13, in attuazione della L. n.190/12, concernente il riordino delle 

discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 
VISTA la D.G.R. n.227 del 19/02/14 recante la denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n.693 del 10/06/14, con la quale l’esecutivo ha provveduto a ridefinire la 

configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 
Regionale”, a parziale modifica della D.G.R. n.227/14; 
 

VISTA la D.G.R. n.694 del 10/06/14 “Dimensionamento e articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati”; 
 

VISTA la D.G.R. n.695 del 10/06/14 avente ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato - 
Conferimento incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei Dipartimenti Regionali dell’Area Istituzionale 
della Presidenza della Giunta e della Giunta”; 
 

VISTA la D.G.R. n.689 del 22/05/15 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Modifiche 
alla D.G.R. n.694/14”; 
 

VISTA la D.G.R. n.691 del 26/05/15 – D.G.R. n.689/15 di ridefinizione dell’assetto organizzativo dei 
Dipartimenti delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale”. Affidamento incarichi 
dirigenziali; 
 

VISTA la D.G.R. n.771 del 09/06/15 – D.G.R. n.689/15 e D.G.R. n.691/15. Rettifica; 
 
 
 



 

Pagina 3 di 7 

VISTE 

 la D.G.R. n.624 del 07/6/16 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
Regionale. Modifiche alla D.G.R. n.689/15”; 

  la D.G.R. n.1244 del 24/11/17 – “D.G.R. n.689/15 – Dipartimento Politiche della Persona. 
Modifica parziale declaratorie di alcuni Uffici; 

 la D.G.R. n.1340 dell’11/12/17 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23/04/08 Disciplina dell’iter 
procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 il D.P.G.R. n.54 del 10/05/19 avente per oggetto “nomina dei componenti della Giunta 
Regionale, del Vicepresidente e attribuzione delle relative deleghe; 

 la D.G.R. n.524 del 05/08/19 “Conferimento incarichi di Dirigente Generale delle Aree 
istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta Regionale e approvazione 
schema contratto individuale di lavoro; 

 la D.G.R. n.71 del 30/01/2020, avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020/2022- Approvazione” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 la  D.G.R. n.699 del 20/10/2020 “Approvazione al Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020/2022- Approvazione”; 

 
VISTE 

 la L.R.   n.10 del  20/03/2020, Legge di stabilità regionale 2020;  

 la L.R.   n.11 del 20/03/2020, Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 La D.G.R. n.188 del 20/03/2020  Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art.39, 
co.10, del D. L.vo n.118 del 23/06/11 e ss.mm.ii.; 

 La D.G.R. n.189 del 20/03/2020  Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2020-2022, ai sensi dell'art.39, co.10, del D. L.vo  n.118 del 23/06/11 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n.12  del 20/03/20 – “Collegato alla Legge di Stabilità regionale 2020”; 
 

VISTA  la L.R. n.4 del 14/02/07  “Rete Regionale Integrata dei Servizi di Cittadinanza Sociale” che 
all’art.2  co.1 lett.i, ha previsto l’attivazione di misure di contrasto all’uso della violenza sulle donne con azioni 
efficaci contro la violenza sessuale, fisica e psicologica negli ambiti sociali e familiari; 

VISTI  

 il Piano Socio-Assistenziale 2000-2002 che ha introdotto strategie attive di politica sociale ed ha 
avviato nuovi percorsi di inclusione sociale; 

 il Piano Regionale Integrato della Salute e dei servizi alla persona e alla comunità 2012-2015, 
approvato con la D.C.R. n.317 del 24/07/12 che ha individuato le aree di bisogno nella rete dei 
servizi sociali e definito le funzioni di tutti gli attori che concorrono al sistema del welfare, ne ha 
ribadito il ruolo per la messa in rete delle risorse e per valorizzare le esperienze organizzative ed 
innovative; 

 la proposta di Piano Regionale Integrato della Salute e dei servizi alla persona e alla comunità 2018-
2020, approvato con la D.G.R. n.778 del 26/07/17 che  ha evidenziato i valori e gli obiettivi del 
sistema sanitario regionale, individuando le strategie per le singole aree del Sistema e ha definito 
altresì le strategie, gli indirizzi e le modalità operative per la costruzione e l’attuazione della Rete 
Regionale Integrata dei Servizi di Cittadinanza Sociale; 

 le Linee guida per la formazione dei nuovi Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 
2016-2018, approvate con la D.G.R. n.917 del 07/07/15, che hanno riorganizzato gli ambiti Socio-
Territoriali e ridefinito il profilo delle comunità; 

 l’ ”Attuazione delle Linee guida per la formazione dei nuovi Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e 
Socio-sanitari 2016-2018, D.G.R. n.917 del 07/07/15: Piano regionale di indirizzi” approvato con la 
D.G.R. n.241 del 16/03/16; le Linee guida per la formazione dei nuovi Piani Intercomunali dei Servizi 
Sociali e Socio-sanitari 2016-2018, approvate con la D.G.R. n.917 del 07/07/15, che hanno 
riorganizzato gli ambiti Socio-Territoriali e ridefinito il profilo delle comunità; 

 la D.G.R. n.194 del 09/03/17 avente ad oggetto: “Art.10, comma 1 lettera i) della L.R. n.4 del 
14/02/07  - Approvazione definitiva del Manuale per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture 
pubbliche e private che svolgono attività socio-assistenziali e socio-educative dopo il parere 
n.1872/C della IV Commissione Consiliare Permanente; 



 

Pagina 4 di 7 

 la D.G.R. n.1073 del 10/08/15 – Linee di indirizzo regionali per l’accoglienza integrata di genere, in 
favore di donne sole migranti e nuclei monoparentali madre-bambino; 

CONSIDERATO che  

 il D.L. n.93 del 14/08/13, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonchè in tema di protezione civile e di commissariamento delle province, 
convertito nella L. n.119 del 15/10/13, ha previsto all’art.5 che il Ministro delegato per le pari 
opportunità elabori, previa intesa in sede di Conferenza unificata, un “Piano d’azione straordinario 
contro la violenza sessuale e di genere”, anche al fine di potenziare le forme di assistenza e di 
sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di rafforzamento 
della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime di 
violenza; 

 l’art.5bis del medesimo decreto ha stabilito di incrementare il Fondo per le politiche relative ai diritti e 
alle pari opportunità e di ripartire lo stesso annualmente tra le regioni e le province autonome, con 
emanazione di apposito D.P.C.M. e tenendo conto della programmazione regionale e degli interventi 
già operativi per contrastare la violenza nei confronti delle donne; del numero dei centri antiviolenza 
pubblici e privati già esistenti in ogni regione; del numero delle case-rifugio pubbliche e private già 
esistenti in ogni regione; riservando un terzo dei fondi disponibili all'istituzione di nuovi centri e di 
nuove case-rifugio; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 09/11/18, Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti 

e alle pari opportunità» per l’anno 2018, di cui all’art.5bis, co.1, del D.L.  n.93 del 14/08/13, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n.119 del 15/10/13; 

 
EVIDENZIATO che la regione Basilicata con 
 

 la D.G.R. n.756/15 ha recepito l’Intesa Stato-regioni rep. n.146/CU del 27/11/14 e definito i requisiti 
strutturali e organizzativi, nonché i servizi minimi garantiti per i Centri Antiviolenza e le Case rifugio; 

 la D.G.R. n.1484/15 ha approvato il “Piano regionale di prevenzione e contrasto alla violenza di 
genere per il triennio 2015-2017”; 

 la D.G.R. n.1381/16 ha approvato le modifiche al “Piano regionale di prevenzione e contrasto alla 
violenza di genere per il triennio 2015-2017”; 

 la D.G.R. n.637/16 ha approvato la ripartizione delle risorse vincolate e le modalità di accesso alle 
stesse, prevedendo per le Case rifugio, la tariffa di €.40,00/die/utente così come stabilito dalla 
D.G.R. n.967/11 e per i Centri Antiviolenza un contributo di €.10.000/anno; 

 la D.G.R. n.427/18 ha approvato il “Piano strategico regionale sulla violenza maschile contro le 
donne per il triennio 2018-2020”; 

 la D.G.R. n.488 del 23/07/19 avente ad oggetto “D.G.R. n.637/16 – D.G.R. n.427/18 – Modalità di 
accesso per le annualità 2018/2019 al fondo di cui alla L. n.119/13 – Prevenzione e contrasto 
violenza di genere” ha confermato, nelle more del perfezionamento dei nuovi criteri a livello 
nazionale, per gli anni 2018 e 2019 nonchè in relazione alla seconda fase della programmazione 
regionale di cui alla D.G.R. n.427/18, le modalità adottate con la D.G.R. n.637/16 per l’accesso al 
contributo da parte degli Enti Locali impegnati nel contrasto alla violenza di genere e sui minori, 
sull'intero territorio regionale; 

 
VISTA la nota n.G.0090050 del 24/11/2020, trasmessa a mezzo PEC in pari data, acquisita al 

protocollo dipartimentale n.228311/13AU con la quale il Comune di Potenza ha trasmesso la 
documentazione utile all’accesso al contributo di cui alla citata D.G.R. n.488/19, per aver garantito il servizio 
di ascolto e accoglienza alle donne vittime di violenza e ai loro figli; 

 
RILEVATO che detta documentazione è comprensiva: 
 

 della Convenzione n. rep.114 del 21/12/18 stipulata tra il Comune di Potenza e l’Associazione 
Telefono Donna onlus, per assicurare tutela e protezione alle donne vittime di violenza e ai loro figli, 
attraverso il Centro Antiviolenza e la Casa Rifugio ad indirizzo segreto Ester Scardaccione, fino al 
31/12/2020, prendendo atto che il servizio si è svolto senza soluzione di continuità  dal giorno 
successivo alla scadenza della precedente convenzione, ovvero dal 01/01/18 (art.13);  

 della D.D.C. Rep. n.730 del 17/11/2020 di approvazione delle spese effettivamente sostenute nel 
periodo 01/07/19 - 31/12/19, per l’attività di accoglienza residenziale delle donne vittime di 



 

Pagina 5 di 7 

maltrattamenti e violenza svolta presso la “Casa delle Donne Ester Scardaccione”, per un totale di 
n.700 giornate e un costo complessivo di €.28.000,00 (700 x €.40,00/die/utente); 

 della relazione di attività svolta dall’Associazione Telefono Donna e corredata dei dati attinenti sia al 
Centro Antiviolenza sia alla Casa Rifugio, nel  periodo di riferimento;  
 
VERIFICATE, a seguito di istruttoria, la conformità della documentazione trasmessa dal Comune di 

Potenza e la coerenza delle attività svolte con la programmazione regionale di cui alle DD.G.R. n.1484/15 e 
n.427/18, nonchè la compatibilità del rendiconto  con i criteri stabiliti  dalla citate DD.G.R. n.967/11 e 
n.637/16; 

 
PRESO ATTO che con D.D. n.482 del 17/11/2020 con la quale è stata erogata la somma relativa al 

servizio di accoglienza residenziale alle donne vittime di violenza relativa al periodo 01/01/19 – 30/06/19; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover trasferire al Comune di Potenza la somma complessiva di 

€.28.000,00 per aver garantito per il periodo 01/07/19 - 31/12/19, per un totale di n.700 giornate, la continuità 
del servizio di accoglienza residenziale alle donne vittime di violenza e ai loro figli presso la Casa Rifugio 
Ester Scardaccione; 

 
RITENUTO di dover impegnare,  con il presente provvedimento, in favore del Comune di Potenza,  

la somma  pari ad €.28.000,00 a valore  sul Cap.46085 miss.12, progr.07 del bilancio regionale corrente, a 
fronte delle attività svolte dalla Casa Rifugio “Ester Scardaccione”  per il periodo 01/07/19 - 31/12/19, per un 
totale di n.700 giornate per il servizio “di accoglienza residenziale delle donne vittime di maltrattamenti e 
violenza”; 

 
RITENUTO altresì di dover  liquidare in favore del citato Comune di Potenza  la somma impegnata 

con il presente provvedimento, di €.28.000,00 a valere sul  Cap. 46085 miss.12, progr.07 del Bilancio 
Regionale corrente che presenta la necessaria disponibilità, a fronte delle attività svolte  per il periodo 
01/07/19 - 31/12/19, per un totale di n.700 giornate per il servizio residenziale nella Casa Rifugio “Ester 
Scardaccione”; 

 
STABILITO di pagare, in favore del Comune di Potenza  la somma di €.28.000,00 a valere sul  Cap. 

46085 miss.12, progr.07 del Bilancio Regionale corrente che presenta la necessaria disponibilità mediante 
modello F24 Enti Pubblici; 
 
 STABILITO inoltre di utilizzare a tal fine, le risorse finanziarie erogate alla regione Basilicata con il 
D.P.C.M. del 09/11/18, Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità» per l’anno 2018, di cui all’art.5bis, co.1, del D.L.  n.93 del 14/08/13, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n.119 del 15/10/13;;  

 
DATO ATTO che tale pagamento non è soggetto ad IVA e non si rende necessario l’applicazione 

dello split payment; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportare 
 

 di impegnare,  con il presente provvedimento, la somma complessiva pari ad €.28.000,00, a valere 
sul cap.46085 - Mis.12-Prog.07 del bilancio regionale corrente, che presenta la necessaria 
disponibilità, a fronte delle attività svolte dalla Casa Rifugio “Ester Scardaccione”  per il periodo 
01/07/19 - 31/12/19, per un totale di n.700 giornate per il servizio di accoglienza residenziale delle 
donne vittime di maltrattamenti e violenza, gestita dall’Associazione Telefono Donna, in virtù della 
Convenzione Rep. n.114 del 21/12/18 con decorrenza retroattiva all’01/01/18, stipulata tra il Comune 
di Potenza e l’Associazione medesima; 

 di liquidare in favore del Comune di Potenza l’importo complessivo di €.28.000,00, impegnato con il 
presente provvedimento, per le suddette attività, a valere sul Cap 46085 miss.12, progr.07 del 
bilancio regionale per aver garantito per il periodo 01/07/19 - 31/12/19, per un totale di n.700 



 

Pagina 6 di 7 

giornate, la continuità del servizio di accoglienza residenziale alle donne vittime di violenza e ai loro 
figli presso la Casa Rifugio Ester Scardaccione; 

 di pagare la somma complessiva pari ad €.28.000,00 in favore del Comune di Potenza a fronte del 
servizio svolto, mediante il modello F24 Enti Pubblici; 

 di utilizzare a tal fine le risorse finanziarie erogate alla Regione Basilicata con il D.P.C.M. del del 
09/11/18, Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità» per l’anno 2018, di cui all’art.5bis, co.1, del D.L.  n.93 del 14/08/13, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n.119 del 15/10/13;; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito e 
Semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – R.C.P. - e 
responsabile per la trasparenza e l’integrità – R.T.I. -  per la pubblicazione in attuazione agli obblighi 
di pubblicazione di cui al D. L.vo 33/13; 

 di notificare il presente atto al Comune di Potenza per gli adempimenti di competenza; 

 di trasmettere il presente atto al Dipartimento PP.OO. della Presidenza del Consiglio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonietta Tamburrino

Angelina Marsicovetere Ernesto Esposito



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.G.R. n.637/2016 – D.G.R. n.488/2019 – EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI POTENZA PER LE ATTIVITA'
SVOLTE DALLA CASA RIFUGIO “ESTER SCARDACCIONE” NEL PERIODO DALL’01/07/19 AL 31/12/19-.

Assunta Palamone 10/12/2020

Ernesto Esposito


